
 

 

 

COMUNE DI SENEGHE 
 

PROVINCIA DI ORISTANO 
 

COPIA 
267 - 17 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

Numero  53   del  01-08-2025 
 

OGGETTO: LAVORI DI MANUTENZIONE ORDINARIA E STRAORDINARIA 
DELLA VIABILITA' RURALE E FORESTALE IN DIVERSE 
LOCALITA' MONTANE E LAVORI DI SOMMA URGENZA PER LA 
FORNITURA E POSA SUPERFICIALE DI UNA CONDOTTA IDRICA  E 
DI N° DUE RISERVE IDRICHE IN CLS 

 
L'anno  duemilaventicinque addì   uno del mese  di agosto alle ore 14:10, in videoconferenza 
mista si è riunita la Giunta Comunale, in osservanza del “Regolamento per lo svolgimento in 
modalità telematica delle sedute del Consiglio Comunale, delle Commissioni consiliari e della 
Giunta Comunale”,  approvato con deliberazione del Commissario Straordinario con i poteri 
del Consiglio n.11 del 11.04.2022. 
 
Risultano: 
 
MEREU ALBINA SINDACO Presente 
CROBE FRANCO ASSESSORE Presente in videoconferenza 
SEDDA DAVIDE Vice Sindaco Presente in videoconferenza 
 
 

Assume la Presidenza il SINDACO  ALBINA MEREU e con l’assistenza del Segretario 
Comunale  Marco Casula, constatata la presenza del numero legale degli intervenuti, dichiara 
aperta la seduta ed invita la Giunta a trattare l'argomento in oggetto. 
 

LA GIUNTA 
 

Premesso che: 
- nel territorio di Seneghe, a seguito del perdurare della siccità, si è verifica una drastica 

riduzione della risorsa idrica nei pozzi trivellati in località “Pardu” e “Campu su Laccu”, 
condizione che sta arrecando considerevoli problematiche per l’approvvigionamento 
idrico alle aziende del settore agricolo e dell’allevamento, nonché per il servizio 
antincendio attualmente in pieno svolgimento; 

- si rende necessario altresì programmare una serie di interventi di manutenzione 
viabilità rurale e forestale in alcune località montane di Seneghe che versano in 
condizioni di difficile percorribilità, anche con mezzi fuoristrada e che pertanto 



DELIBERA DI GIUNTA n.53 del 01-08-2025 COMUNE DI SENEGHE 
 

Pag. 2 

necessitano di un intervento di manutenzione ordinaria e straordinaria, mediante lavori 
leggeri di movimento terra, rimozione di massi e dove necessario mediante l’apporto di 
materiale arido, al fine di agevolare la transitabilità in condizione di sicurezza, sia da 
parte dei mezzi antincendio, sia da parte dei cittadini di Seneghe durante la stagione 
del legnatico; 
 

Preso atto  
- dell’Ordinanza del Sindaco n° 4 del 30.06.2025 che ordina la chiusura immediata delle 

linee idriche che servono le utenze private per innaffiare, orti, vigneti e oliveti, dando la 
possibilità alle sole aziende zootecniche di prelevare l’acqua dai punti idrici comunali 
presenti nei pozzi comunali di “Pardu” e “Campu su Laccu”, lo stretto necessario per 
l’abbeveraggio degli animali allevati; 

- della Delibera di Giunta Comunale numero 52 del 17-07-2025 con la quale si dichiara 
stato di calamità naturale nel territorio comunale per emergenza idrica; 

- della nota del Prefetto pervenuta con prot. n. 4901 del 23.06.2025 con la quale si 
richiede la presenza di punti idrici efficienti nel territorio di Seneghe al fine di garantire 
efficacia e tempestività di intervento nel caso di incendi boschivi e di interfaccia; 

 
Preso atto  
che detta emergenza idrica riguarda ormai tutto il territorio regionale, così come si evince 
dai seguenti atti adottati dalla Regione Sardegna:  
- Deliberazione della Giunta Regionale n. 27/1 del 30.07.2024 con oggetto: 

“Dichiarazione dello stato di emergenza in relazione al rischio derivante dalla 
situazione di deficit idrico in atto nel territorio della Regione Sardegna”;  

- Ordinanza della Presidente della Regione Sardegna n. 7 del 2.08.2024 con oggetto: 
“Primi interventi urgenti di protezione civile finalizzati a contrastare la situazione di 
deficit idrico in atto nel territorio della Regione Sardegna”.  

- Ordinanza di Protezione Civile n. 1 del 05.08.2024 con oggetto: “Emergenza regionale 
ex Delib.G.R. n. 27/1 del 30.07.2024. Prime misure urgenti e delimitazione del territorio 
interessato dalla situazione di deficit idrico in atto nel territorio della Regione 
Sardegna";  

- Deliberazione della Giunta regionale n. 51/10 del 18.12.2024 recante “Proroga dello 
stato di emergenza in relazione al rischio derivante dalla situazione di deficit idrico in 
atto nel territorio della Regione Sardegna” che estende lo stato di emergenziale a tutto 
il 30 giugno 2025;  

- che detta emergenza idrica riguarda ormai tutto il territorio regionale, così come si 
evince dai seguenti atti adottati dalla Regione Sardegna:  

- Deliberazione della Giunta Regionale n. 27/1 del 30.07.2024 con oggetto: 
“Dichiarazione dello stato di emergenza in relazione al rischio derivante dalla 
situazione di deficit idrico in atto nel territorio della Regione Sardegna”;  

- Ordinanza della Presidente della Regione Sardegna n. 7 del 2.08.2024 con oggetto: 
“Primi interventi urgenti di protezione civile finalizzati a contrastare la situazione di 
deficit idrico in atto nel territorio della Regione Sardegna”.  

- Ordinanza di Protezione Civile n. 1 del 05.08.2024 con oggetto: “Emergenza regionale 
ex Delib.G.R. n. 27/1 del 30.07.2024. Prime misure urgenti e delimitazione del territorio 
interessato dalla situazione di deficit idrico in atto nel territorio della Regione 
Sardegna";  

- Deliberazione della Giunta regionale n. 51/10 del 18.12.2024 recante “Proroga dello 
stato di emergenza in relazione al rischio derivante dalla situazione di deficit idrico in 
atto nel territorio della Regione Sardegna” che estende lo stato di emergenziale a tutto 
il 30 giugno 2025;  

- Deliberazione della Giunta regionale n. 05/48 del 29.01.2025 recante “aggiornamento 
2025 del Piano regionale di previsione, prevenzione e lotta attiva contro gli incendi 
boschivi 2023-2025, compreso l’aggiornamento per il 2025 delle Prescrizioni regionali 
antincendio (allegato 8 del PRAI) che prevede l’anticipo al 1° maggio dell’emissione del 



DELIBERA DI GIUNTA n.53 del 01-08-2025 COMUNE DI SENEGHE 
 

Pag. 3 

Bollettino di “elevata pericolosità per rischio incendi boschivi” - elaborato dal Centro 
Funzionale Decentrato della Direzione Generale della Protezione Civile ed emesso dal 
Direttore Generale - e la possibilità di modificare il periodo in cui vige lo stato di elevato 
pericolo di incendio boschivo (ordinariamente dal 1° giugno al 31 ottobre). 

 
Considerato  
1. Che l’intervento di somma urgenza è finalizzato al recupero dell’acqua in eccesso 

presente nella fontana in località di Conau Piscamo, che attualmente si disperde e non 
confluisce neppure è in continuità con corsi d’acqua censiti, al fine di garantire una 
riserva idrica per le aziende zootecniche e per finalità antincendio, attraverso la seguente 
tipologia di lavori: 

- Pulizia della sorgente "Conau Piscamo" dalla vegetazione arbustiva costituita da rovi 
(circa 500 mq); 

- Fornitura e posa superficiale di una condotta in PE Ø 40 mm lungo la viabilità 
comunale fino al collegamento con serbatoi idrici antincendio, per uno sviluppo lineare 
di 1.466 metri, compresi i raccordi evalvoleria; 

- Fornitura e posa di n° 2 vasconi in cls di capacità pari a 12.500 lt ciascuno con attacchi 
antincendio UNI Ø 45 mm; 

 
2. Che altresì l’intervento di manutenzione ordinaria e straordinaria sulla viabilità rurale e 

forestale, si rende necessario al fine di consentire il transito dei mezzi agricoli e di quelli 
antincendio, mediante l’esecuzione della seguente tipologia di lavori: 

- Risagomatura della sede stradale ammalorata; 
- Rimozione della pietrosità affiorante, ove necessario con martello pneumatico portato 

da escavatore cingolato; 
- Regolarizzazione delle livellette per garantire il deflusso delle acque meteoriche; 
- Regolarizzazione della sede stradale con ricariche di materiale arido proveniente dai 

lavori e ove necessario, mediante l’apporto di tout-venant di cava. 
Le strade interessate agli interventi di manutenzione, come riportato nelle planimetrie 
allegate, sono le seguenti: 

- strada Sriva Noa - S’Abba Lughida; 
- strada Sas Benas; 
- strada Nuraghe Bruncu; 
- strada Muru Accas; 
- strada Accuzzadorzu; 
- strada Molineddu; 
- strada Codinas; 
- strada Pascasu; 
- strada Sa Murta/Arughi; 
- strada Sa Roia. 

 
Riscontrata  
La necessità di affidare a impresa esterna l'esecuzione degli interventi di cui sopra; 
 
Considerato: 

- che il Piano degli interventi sopradescritti approntati dal Dott.Mario Cossu del Servizio 
Tecnico Comunale richiede una spesa stimata che ammonta a € 103.000,00 € inclusi 
gli oneri di sicurezza, oltre l’iva di legge al 22% per un totale di spesa di 125.660,00 €, 
di cui: 

 
 € 97.600,00 per i lavori di manutenzione straordinaria sulla viabilità rurale e forestale in 
varie località di Seneghe, di cui 78.500,00 € per lavori da assoggettare a ribasso e 1.500,00 
€ per costi della sicurezza non soggetti a ribasso, oltre l’iva di legge pari a 17.600 €; 



DELIBERA DI GIUNTA n.53 del 01-08-2025 COMUNE DI SENEGHE 
 

Pag. 4 

 € 28.060,00 per lavori di somma urgenza relativo al recupero della sorgente in località 
“Conau Piscamo”, di cui 22.700,00 € per lavori soggetti a ribasso e 300,00 € per costi della 
sicurezza non soggetti a ribasso, oltre l’iva di legge pari a 5.060,00 €; 
 Che le suddette spese avranno la copertura finanziaria nel Bilancio Comunale in quote 
ripartite nei seguenti capitoli di spesa: 

-  68.786,22 € al Cap. 3500/1 INTERVENTI PER MANUTENZIONE DELLA 
VIABILITA' RURALE E FORESTALE MISURA 15.1 PSR 2014/2020 (E 4501) - codice 
16.01-2.02.01.09.012; 

- 35.808,88 € al Cap. 3500/2 INTERVENTI PER MANUTENZIONE DELLA 
VIABILITA' RURALE E FORESTALE MISURA 15.1 PSR 2014/2020 (AVANZO DI 
AMMINISTRAZIONE DESTINATO INVESTIMENTI) - codice 16.01-2.02.01.09.012; 

- 21.064,90 € al Cap. 3500/3 MANUTENZIONE STRADE RURALI (AVANZO DI 
AMMINISTRAZIONE DISPONIBILE) - codice 16.01-2.02.01.09.012. 

 
- che il presente atto risponde alle necessità di attuazione dei programmi di attività di 

competenza del         Servizio Tecnico Comunale; 
- che il Responsabile del Servizio Tecnico l’Ing. Gianluigi Zedda,  nominato con 

decreto sindacale n° 3 del 05.05.2025; 
 
Richiamate le delibere di Consiglio Comunale: 
-  n. 24 del 16.12.2024 con la quale è stato approvato il DUP semplificato 2025/2027 e i 
relativi allegati; 
-  n. 25 del 16.12.2024 con la quale è stato approvato il bilancio di previsione 2025/2027 e i 
relativi allegati. 
- n.11 del 26.06.2025 con la quale è stata approvata la VARIAZIONE N. 2 AL BILANCIO DI 
PREVISIONE 2025/2027 E AL DUP SEMPLIFICATO 2025/2027 CON APPLICAZIONE 
QUOTA AVANZO DI AMMINISTRAZIONE 2024. ASSESTAMENTO E SALVAGUARDIA 
DEGLI EQUILIBRI DI BILANCIO ESERCIZIO FINANZIARIO 2025/2027 AI SENSI DEGLI 
ARTT. 175 E 193 DEL D. LGS. 267 DEL 18 AGOSTO 2000. 
 

Ritenuto di provvedere in merito e di procedere all’Approvazione dell’intervento di somma 
urgenza per il recupero dell’acqua in eccesso presente nella sorgente in località di Conau 
Piscamo, al fine di garantire una riserva idrica per le aziende zootecniche e per finalità 
antincendio, e dell’intervento di manutenzione ordinaria e straordinaria della viabilità rurale e 
forestale. 

 
Con voti unanimi espressi nei modi e forme di legge; 
 
 

DELIBERA 
 

1. di approvare il piano degli interventi relativi a somma urgenza per il recupero 
dell’acqua in eccesso presente nella fontana in località di Conau Piscamo al fine di garantire 
una riserva idrica per le aziende zootecniche e per finalità antincendio e gli interventi di 
manutenzione ordinaria e straordinaria sulla viabilità rurale e forestale per consentire il 
transito dei mezzi agricoli e di quelli antincendio, come precedentemente indicato e come 
riportato nelle planimetrie allegate; 

 
2. di preimpegnare, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del D.Lgs. 267/2000 e del 

principio contabile applicato all. 4/2 al D.Lgs. 118/2011, l’importo complessivo di € 
125.660,00 nei seguenti capitoli di spesa: 

- per 68.786,22 € al Cap. 3500/1 INTERVENTI PER MANUTENZIONE DELLA 
VIABILITA' RURALE E FORESTALE MISURA 15.1 PSR 2014/2020 (E 4501) - codice 16.01-
2.02.01.09.012; 



DELIBERA DI GIUNTA n.53 del 01-08-2025 COMUNE DI SENEGHE 
 

Pag. 5 

- per 35.808,88 € al Cap. 3500/2 INTERVENTI PER MANUTENZIONE DELLA 
VIABILITA' RURALE E FORESTALE MISURA 15.1 PSR 2014/2020 (AVANZO DI 
AMMINISTRAZIONE DESTINATO INVESTIMENTI) - codice 16.01-2.02.01.09.012; 

- per 21.064,90 € al Cap. 3500/3 MANUTENZIONE STRADE RURALI (AVANZO DI 
AMMINISTRAZIONE DISPONIBILE) - codice 16.01-2.02.01.09.012 

 
3. di dare mandato al Servizio Tecnico Comunale per l’attuazione delle misure 

finalizzate all’affidamento del suddetto intervento nei termini imposto l’art. 1, comma 407 e 
segg. della Legge di Bilancio 2022, legge n. 234 del 30 dicembre 2021. 

 
4. di dichiarare, ai sensi e per gli effetti dell’art. 134, quarto comma, del T.U. n. 

267/2000, il presente atto immediatamente eseguibile, data l’urgenza di provvedere subito in 
merito. 
 
 
 
  



DELIBERA DI GIUNTA n.53 del 01-08-2025 COMUNE DI SENEGHE 
 

Pag. 6 

Il presente verbale previa lettura e conferma viene sottoscritto come segue. 
 

 
Il Presidente 

F.to  ALBINA MEREU  
 

 
Il Segretario Comunale 

F.to  Marco Casula 
 

__________________________________________________________________________________  
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 
☐ La presente deliberazione è esecutiva per decorrenza dei termini (dopo la pubblicazione di 10 

giorni), ai sensi di Legge; 
■ La presente deliberazione viene dichiarata, con separata ed unanime votazione, 

immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4 comma, T.U.E.L. n. 267/2000. 
 

Il Segretario Comunale 
F.to  Marco Casula 

firmato digitalmente ai sensi del codice dell'amministrazione 
digitale D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i 

 
___________________________________________________________________________ 
      

PARERI espressi ai sensi dell’art. 49  D.Lgs 267/2000 
 
PARERE:  Favorevole in ordine alla REGOLARITA' TECNICA 

 
Data: 01-08-2025 Il Responsabile del servizio 
 F.to Zedda Gianluigi 

firmato digitalmente ai sensi del codice dell'amministrazione 
                                                                                                                                                                                                                                                                                                                 digitale D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i 

 
PARERE:  Favorevole in ordine alla REGOLARITA' CONTABILE 

 

Data: 01-08-2025 Il Responsabile del servizio 
 F.to Soru Maria Bonaria 

firmato digitalmente ai sensi del codice dell'amministrazione 
                                                                                                                                                                                                                                                                                                                 digitale D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i 

 
 
 
Registro di pubblicazione n. 474 
 
Il presente provvedimento viene pubblicato all'Albo on-line del Comune in data odierna e vi 
rimarrà per 15 giorni consecutivi. 
 
Seneghe, 04-08-2025   
   

IL FUNZIONARIO INCARICATO 
F.to Madau Maria Rossana  

 

COPIA AUTENTICA AI SENSI DELL’ART. 23 DEL D.LGS. 82/2005 
 
Il presente documento costituisce copia su supporto analogico conforme al documento    
informatico originale sottoscritto digitalmente. 

 



DELIBERA DI GIUNTA n.53 del 01-08-2025 COMUNE DI SENEGHE 
 

Pag. 7 

Documento prodotto e conservato in originale informatico e firmato digitalmente, ai sensi dell’art. 20 D. Lgs. 82/2005. 
 
 

 


